LXXV. Postquam vero Sacerdos omni metu intentato, adhibitaque omni experientia, callidisque commentis artificiisque et præstigiis, nihil potuit efficere, sed, ut dicitur, in cælum est jaculatus, et hæc rescivit Maximianus, et risum profudit in Sacerdotem: Hic est Sacerdos, inquit, qui decantatur ab omnibus! Maximus ergo quidam, qui ipse quoque erat dux, cum esset apud Maximianum, et audivit quæ dicebantur, impletur quodam animi zelo adversus sanctos, et, Rogo, inquit, o imperator, tuam potentiam, ut ii viri mihi quoque tradantur in manus. In maximis enim diis habeo fiduciam, quod vel eis persuadebo, ut mutent omnino sententiam, vel eis male vitam adimam. Quamobrem cum annuisset Maximianus, octavus ipse suscipit martyres, et novum quid in ipsos machinatur, ut qui interjecto aliquo temporis intervallo cum ipsis colloqueretur, et se sanctis verum et amicam dare fingeret consilium. Nam eos quidem primum alloquitur, amice sermocinans, et quæ jucunda et grata essent, cum eis disserens. Deinceps vero aliquot rursus diebus interjectis, eos ad sermonem conferendum vocabat, eosque admonere et eis consu- lere, non autem eis omnino vim afferre, neque eos cogere videbatur.

LXXVI. Cum vero sic multum temporis intercessisset, fraus Maximi aperte arguebatur, et apertebatur causa illius fraudulentis et simulatæ amicitis. Nam cum sanctos advocasset: Salvete, inquit, o homines, quos similiter amant dii immortales, et ambos habent loco germanorum filiorum. Sæpe enim mihi et responsa dederunt, et in somnis apparuerunt, iram in vos reprimentes, nulla quidem omnino alia de causa, nisi quod expectant vestram sponte futuram mutationem. quæ quidem paulo post aderit, ut mihi certe præterita nocte magnus inter deos aperuit Dionysius, ut qui nobis nandaverit, dicens: Adduc viros. Ecce ergo et ara est parata, et parata sunt sacrificia: accedite, et sacrificate eorum benevolentis. Ad hæc sancti respondent: Falsum, o iudex, aperte dixisti, et minime probabiliter. Nam quæ interdum tibi dii loquuntur, ea omnino noctu quoque. Quisnam enim adest tibi Dionysius? Is enim est duplex, ut videmus: aut quemnam nominas ex his immortalem? an lapideam?

Nam si cum dicis, qui constat ex lapide, videbis a paulo post hunc tibi deum immortalē vel contractum, vel injectum in aedificium, vel exustum et in calcem transmutatum. Quod si tecum disseruit aeneas, is quoque cito pulchre fundetur in vasa, quae deserviant ministeriis, quomodo unumquodque eorum usus exegerit. Nam haec sancti respondissent, et cognovisset Maximus nihil sibi aliud profuisse omnino simulationem illam et fictionem, quam quod suis diis labem et maculam inusserit, personam deinceps exuens aperte ostendit Maximum, et id quod erat, protinus apparuit.